№1-217/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мурманск 17 августа 2017 года

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе

председательствующего судьи Бусоргина И.Л.,

при секретаре Копликовой О.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского административного округа г.Мурманска Донецкой Е.А., ФИО7, 

защитника адвоката Антас К.А.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО8, 

<

данные изъяты> судимого,

-14.08.2009 года Первомайским районным судом города Мурманска по ст. 161 ч. 2 п. «а,г» УК РФ, (с учетом постановления Кандалакшского городского суда Мурманской области от 23.11.2011 года) к 1 году 11 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно, испытательный срок 1 год;

-27.04.2011 года мировым судьей судебного участка № 2 Первомайского административного округа города Мурманска по ч. 1 ст. 159 УК РФ (с учетом постановления Кольского районного суда Мурманской области от 04.07.2013 года) к 6 месяцам лишения свободы, по ст. 69 ч.5 УК РФ, с неотбытым наказанием по приговору Октябрьского районного суда города Мурманска от 28.05.2010 года (указанным приговором отменено условное осуждение по приговору от 14.08.2009 года), к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима 

Освобожден 12.08.2013 года, наказание отбыто. 

-26.02.2014 года Первомайским районным судом города Мурманска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, 

Освобожден 05.04.2015 года, наказание отбыто.

-30.11.2016 года Оленегорским городским судом Мурманской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, отбывает с 30 ноября 2016 года;

-14.03.2017 года мировым судьей судебного участка № 4 Ленинского судебного района города Мурманска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, по ст. 69 ч. 5 УК РФ с неотбытым наказанием по приговору Оленегорского городского суда от 30.11.2016 года к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Наказание не отбыто.

в совершении преступлений по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил четыре кражи, тайных хищений чужого имущества, две кражи, тайных хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, находясь 

<

данные изъяты> №, по пути следования по улице 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях получения личной материальной выгоды, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из сумки, находящейся на заднем сиденье вышеуказанного автомобиля, тайно, путем свободного доступа, похитил принадлежащий ФИО1 кошелек, стоимостью 

<

данные изъяты>, с имеющимися в нем денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты>, причинив тем самым ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

С похищенным имуществом и денежными средствами ФИО8 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. 

Кроме того, в период времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь 

<

адрес> имея умысел на хищение имущества и денежных средств, принадлежащих ФИО2 действуя из корыстных побуждений, в целях получения личной материальной выгоды, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил денежные средства, принадлежащие ФИО2 а именно: с микроволновой печи, расположенной в указанной квартире похитил 

<

данные изъяты>, из ящика тумбы, находящейся в коридоре вышеуказанной квартиры, похитил 

<

данные изъяты>, причинив тем самым ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

С похищенными денежными средствами ФИО8 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. 

Кроме того, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, находясь у дома 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях получения личной материальной выгоды, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из кармана одежды, висевшей на металлической планке, прикрепленной к стене дома по указанному адресу, тайно, путем свободного доступа похитил мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> и денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО3 причинив тем самым ФИО3 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. 

С похищенным имуществом и денежными средствами ФИО8 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. 

Кроме того, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении кухни коммунальной квартиры 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях получения личной материальной выгоды, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с полки, прикрепленной к стене над стиральной машиной, тайно, путем свободного доступа похитил мобильный 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО4 причинив тем самым ФИО4 материальный ущерб на указанную сумму.

С похищенным имуществом ФИО8 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. 

Кроме того, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, находясь в помещении ММБУ УДХ, расположенном в доме 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях получения личной материальной выгоды, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил принадлежащий ФИО5 мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>. После этого, ФИО8 продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе 

<

адрес> осознавая возможность беспрепятственного доступа к денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, открытом на имя ФИО5 в 

<

данные изъяты> а также возможность производить банковские операции в виде транзакций с данными денежными средствами, пользуясь услугой 

<

данные изъяты> используя ранее похищенный мобильный телефон 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО5 абонентским номером № в вышеуказанный период времени, путем отправления смс-сообщения на сервисный номер 

<

данные изъяты> оформил денежный перевод с расчетного счета №, открытого в 

<

данные изъяты> на имя ФИО5 в сумме 

<

данные изъяты> на баланс абонентского номера №, находящегося в его (ФИО8) пользовании мобильного телефона, тем самым тайно, путем свободного доступа похитил указанные денежные средства, принадлежащие ФИО5 

С похищенным имуществом ФИО8 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им и похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО8, ФИО5 был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях получения личной материальной выгоды, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил из сумки, находящейся в вышеуказанном помещении, принадлежащие ФИО6 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

С похищенными денежными средствами ФИО8 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО8 ФИО6 был причинен значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. 

Подсудимый ФИО8 согласился с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав защитника Антас К.А., поддержавшую ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с согласия государственного обвинителя, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка принятия судебного решения, так как подсудимому понятно, в чем он обвиняется, он согласен с предъявленным обвинением, указанное ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО8, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО8 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Защита не оспаривает законность и допустимость доказательств, нарушений прав подсудимого не допущено, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Суд с учетом характеризующего материала, адекватного поведения подсудимого в судебном заседании признает ФИО8 по отношению к содеянному вменяемым, в связи с чем он должен нести уголовную ответственность.

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, квалифицируя действия ФИО8: 

-по факту хищения имущества ФИО1 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

-по факту хищения имущества ФИО2 по ч.1 ст.158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по факту хищения имущества ФИО3 по ч.1 ст.158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по факту хищения имущества ФИО4 по ч.1 ст.158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по факту хищения имущества ФИО5 по ч.1 ст.158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по факту хищения имущества ФИО6 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, смягчающие, отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи. 

ФИО8 судим, совершил четыре преступления небольшой тяжести, два преступления средней тяжести, к административной ответственности не привлекался, по месту отбывания наказания характеризовался как спокойный, уравновешенный, трудолюбивый, доброжелательный, корректный, на замечания реагирует правильно, правила распорядка и положения уголовно-исполнительного законодательства выполнял.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной по хищениям имущества ФИО6 ФИО5 ФИО3 возврат части похищенных денег ФИО3 а также то обстоятельство, что ФИО8 воспитывался в детском доме 

<

данные изъяты>

Отягчающим обстоятельством является рецидив преступлений. 

Учитывая характер и обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, суд не находит оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не установлено. 

С учетом тяжести и обстоятельств совершенных ФИО8 преступлений, его личности, влияния назначаемого наказания на его исправление, суд назначает ФИО8 наказание в виде лишения свободы. Указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей назначения по перевоспитанию подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО8 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО8 во время и после преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено. 

При определении размера наказания суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства, требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Дополнительные наказания за преступления по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы суд подсудимому не назначает, учитывая наличие смягчающих обстоятельств.

В соответствии с ч.2 ст.97, ст.ст.108, 110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимому мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении подлежит изменению на содержание под стражей.

Гражданских исков по делу нет.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 308,309,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание 

-за преступление по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, хищение имущества ФИО1 в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев;

-за преступление по ч.1 ст.158 УК РФ, хищение имущества ФИО2 в виде лишения свободы сроком 10 месяцев;

-за преступление по ч.1 ст.158 УК РФ, хищение имущества ФИО3 в виде лишения свободы сроком 9 месяцев;

-за преступление по ч.1 ст.158 УК РФ, хищение имущества ФИО4 в виде лишения свободы сроком 10 месяцев;

-за преступление по ч.1 ст.158 УК РФ, хищение имущества ФИО5 в виде лишения свободы сроком 9 месяцев;

-за преступление по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, хищение имущества ФИО6 в виде лишения свободы сроком 1 год 9 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 10 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района города Мурманска от 14.03.2017, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражу, которую не изменять до вступления приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда.

Исчислять срок отбытия наказания с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время отбывания наказания, периоды содержания под стражей и в порядке ст. 91,92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства: кошелек считать переданным ФИО1 

<

данные изъяты> справка о доходах и квитанции за ЖКУ на имя ФИО1 хранить в материалах уголовного дела, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, считать возвращенными ФИО3 

<

данные изъяты> копии платежных документов, фото переписки ФИО6 и ФИО8 хранить в материалах дела, 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд города Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, осужденным в том же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобу или представление.

Председательствующий –